
 

 

 

 
 

 

 

 

Республика Карелия 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                        

 

от 13 апреля 2023 года                                   № 321  

 

Об утверждении порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных актов Олонецкого 

национального муниципального района и 

экспертизы муниципальных нормативных актов 

Олонецкого национального муниципального 

района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической 

деятельности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 2 июля 2013 года № 176-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 24 апреля 2015 года                         

№ 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, в Республике Карелия», 

Уставом Олонецкого национального муниципального района, в целях проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Олонецкого 

национального муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов 

администрации Олонецкого национального муниципального района, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных актов Олонецкого национального 

муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных актов Олонецкого 

национального муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности (далее – Порядок). 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Олонецкого 

национального муниципального района от 21 декабря 2015 года № 1401 «Об утверждении 

порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 



2 

 

 

нормативных актов Олонецкого национального муниципального района и экспертизы 

муниципальных нормативных актов Олонецкого национального муниципального района, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности». 

3.  Определить Управление экономического развития администрации Олонецкого 

национального муниципального района структурным подразделением администрации 

Олонецкого национального муниципального района, уполномоченным на подготовку 

заключения об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов Олонецкого национального муниципального района, экспертизы нормативных 

правовых актов Олонецкого национального муниципального района, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности. 

4.  Управлению делами администрации Олонецкого национального 

муниципального района (М. Фокина) ознакомить всех сотрудников с Порядком под 

подпись. 

5.  Управлению делами администрации Олонецкого национального 

муниципального района (М. Фокина) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и в 

муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная 

система». 

 

И.о. главы Олонецкого национального 

муниципального района 

А.М. Пешков 

  

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321  

 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов Олонецкого национального 

муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  

Олонецкого национального муниципального района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности 

(далее – Порядок) 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок определяет правила проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Олонецкого 

национального муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов администрации Олонецкого национального 

муниципального района, затрагивающих  вопросы осуществления предпринимательской и 

иной экономической деятельности (далее – ОРВ, экспертиза, проект муниципального акта, 

муниципальный акт, администрация района). 

2.   В Порядке используются следующие понятия и определения: 

Разработчики проектов нормативных правовых актов (далее разработчики) – 

структурные подразделения администрации района, депутаты Совета Олонецкого 

национального муниципального района, депутаты Совета Олонецкого городского 

поселения, являющиеся разработчиками проектов муниципальных актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности,  

уполномоченный орган – структурное подразделение администрации района, 

осуществляющее информационное и методическое обеспечение ОРВ в администрации 

Олонецкого национального муниципального района, нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

иной экономической деятельности, а также выполняющий подготовку заключений об 

экспертизе нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности;  

публичное обсуждение  проекта муниципального акта, муниципального акта (далее 

- публичное обсуждение) - открытое обсуждение с заинтересованными лицами проекта 

муниципального акта, организуемое разработчиком в ходе проведения процедур ОРВ, 

муниципального акта, организуемое уполномоченным органом, в ходе проведения 

экспертизы муниципального акта, предусматривающее проведение публичных 

консультаций, а также иных мероприятий, включающих совещания с заинтересованными 

лицами, заседания экспертных групп, других совещательных и консультативных органов, 

действующих при администрации Олонецкого национального муниципального района, 

интернет - опросы бизнес - сообщества, а также использование иных форм и источников 



4 

 

 

получения информации, в т.ч. с использованием средств видеосвязи (совещания в режиме 

видеоконференцсвязи); 

3. Процедура ОРВ проектов муниципальных актов проводится в целях выявления 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Олонецкого национального муниципального района. 

4. В соответствии с пунктом 3 статьи 46  Федерального закона № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пункта 1 части 1 Закона Республики Карелия № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Республике 

Карелия» ОРВ подлежат проекты муниципальных актов, устанавливающие новые или 

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов иной экономической деятельности, за 

исключением: 

- проектов муниципальных актов, Совета Олонецкого национального 

муниципального района, Олонецкого городского поселения устанавливающих, 

изменяющих, отменяющих местные налоги и сборы; 

- проектов муниципальных актов Совета Олонецкого национального 

муниципального района, Олонецкого городского поселения, регулирующих бюджетные 

отношения; 

- проектов муниципальных актов, разработанных в целях  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций. 

5. Ответственным за определение необходимости проведения и проведение ОРВ 

проекта муниципального акта является разработчик. 

6. При проведении процедуры ОРВ и представления ее результатов обеспечивается 

право лиц, интересы которых затрагиваются предлагаемым проектом муниципального 

акта, на беспрепятственный доступ к объективной информации о существующей 

проблеме и возможных способах ее решения, в том числе путем введения 

предполагаемого муниципального акта. 

7. Уполномоченным органом, осуществляющим подготовку заключений об ОРВ 

проектов муниципальных актов и осуществляющим экспертизу муниципальных актов 

является Управление экономического развития администрации Олонецкого 

национального муниципального района (далее – Управление экономического развития).  

 

II. Функции разработчика и уполномоченного органа при проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных актов и  экспертизы 

муниципальных актов 

 

8. Функции разработчика: 

а) проведение процедур ОРВ проектов муниципальных актов в соответствии с 

Порядком; 

б) проведение публичных обсуждений по проекту муниципального акта;  

в) подготовка и направление в уполномоченный орган сводного отчета об оценке 

регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта 

(далее - Сводный отчет), а также иных документов, предусмотренных Порядком. 

9. Функции уполномоченного органа: 



5 

 

 

а) информационно-методическое обеспечение ОРВ проектов муниципальных 

актов, экспертизы муниципальных актов в администрации района; 

б)  контроль качества выполнения процедур ОРВ проектов муниципальных актов; 

в) рассмотрение проектов муниципальных актов, документов, поступающих от 

разработчика по итогам проведения процедуры ОРВ, а также иных документов, 

предусмотренных Порядком; 

г)  подготовка заключений об оценке регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта (далее - Заключение об ОРВ), заключения 

по результатам проведения экспертизы муниципального нормативного правового  акта 

(далее - Заключение об экспертизе); 

д) формирование отчетности о результатах ОРВ проектов муниципальных актов, 

экспертизы муниципальных актов. 

 

III.  Публичное обсуждение на этапе формирования концепции (идеи) предлагаемого 

правового регулирования 

 

10. В целях проведения качественного анализа альтернативных вариантов решения 

проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных отношений, разработчик  

может проводить публичные консультации на этапе формирования концепции (идеи) 

предлагаемого правового регулирования с заинтересованными лицами в целях уточнения 

содержания имеющейся проблемы, определения вариантов ее решения, уточнения состава 

потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и возможности 

возникновения у заинтересованных лиц необоснованных издержек в связи с его 

введением.  

11. Решение о необходимости проведения публичных обсуждений на этапе 

формирования концепции (идеи) предлагаемого правового регулирования принимает 

разработчик.  

12. В случае принятия разработчиком решения о необходимости проведения 

публичных обсуждений на этапе формирования концепции (идеи) предлагаемого 

правового регулирования разработчик размещает на официальном сайте администрации 

Олонецкого национального муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт администрации) 

уведомление о публичных обсуждениях и опросный лист по форме, установленной 

приложением № 1 к Порядку.  

13. Срок проведения публичных обсуждений не может быть менее 5 рабочих дней 

со дня, следующего за днем размещения уведомления о публичных обсуждениях на 

официальном сайте администрации.  

14. Одновременно с размещением уведомления о публичных обсуждениях 

разработчик извещает об их проведении субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым 

правовым регулированием, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Республике Карелия, иные органы и организации, которые целесообразно привлечь к 

обсуждению.  

15. Позиции органов, организаций и лиц, указанных в пункте 14 Порядка, могут 

быть получены разработчиком также посредством проведения совещаний, заседаний 

экспертных групп, общественных советов и других совещательных и консультационных 

органов, проведения опросов представителей групп заинтересованных лиц, а также с 

использованием иных форм публичного обсуждения.  

16. Разработчик обязан рассмотреть все поступившие в установленный в 

уведомлении срок предложения участников публичных обсуждений, составить Справку о 

публичном обсуждении по форме приложения 2 к Порядку и разместить его на 



6 

 

 

официальном сайте администрации в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания 

публичных обсуждений. 

17. По результатам рассмотрения предложений и (или) замечаний, поступивших в 

ходе публичных обсуждений, разработчик в течение 5 рабочих дней со дня окончания 

публичных обсуждений принимает решение о подготовке проекта нормативного 

правового акта либо об отказе введения предлагаемого правового регулирования.  

18. В случае решении, об отказе от подготовки проекта нормативного правового 

акта разработчик размещает информацию о принятом на официальном сайте 

администрации в течение 5 рабочих дней со дня окончания публичных обсуждений, а 

также извещает органы, организации и лиц, указанных в пункте 14 Порядка, которые 

ранее извещались о проведении публичных обсуждений.  

19. Разработчик подготавливает проект нормативного правового акта в течение 15 

рабочих дней со дня окончания публичных обсуждений, а также извещает о принятом 

решении о подготовке проекта нормативного правового акта органы, организации и лиц, 

указанных в пункте 14 Порядка, которые ранее извещались о проведении публичных 

обсуждений.  

 

IV. Оценка регулирующего воздействия проекта муниципального  нормативного 

правового акта  

 

20. Проведение ОРВ проекта муниципального акта осуществляется после 

подготовки разработчиком проекта муниципального акта до начала процедуры его 

согласования. 

21. В случае проведения ОРВ в отношении проекта муниципального акта в листе 

согласования к проекту муниципального акта, разработчик указывает информацию о 

результатах проведения ОРВ.  

При наличии положительного заключения уполномоченного органа о результатах 

проведения ОРВ проект согласовывается. 

При наличии отрицательного заключения  уполномоченного органа о результатах 

проведения ОРВ проект муниципального акта не согласовывается. 

22.  В случае если проведение процедуры ОРВ проекта муниципального акта не 

требуется, разработчик в листе согласования к проекту, муниципального акта указывает 

информацию об отсутствии необходимости проведения процедуры ОРВ и приводит 

обоснования, по которым процедура ОРВ не проводилась.  

23. Процедура ОРВ проекта муниципального акта состоит из следующих этапов: 

а) проведение публичного обсуждения проекта муниципального акта;  

б) формирование Сводного отчета о проведении ОРВ; 

в) подготовка заключения об ОРВ проекта муниципального акта. 

24. Процедура ОРВ проводится с учетом степени регулирующего воздействия 

положений проекта муниципального акта: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект муниципального акта 

содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

иной экономической деятельности, а также устанавливающие ответственность за 

нарушения муниципальных актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности;  

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект муниципального акта 

содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов иной экономической деятельности а также изменяющие ранее 

установленную ответственность за нарушения муниципальных актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности; 



7 

 

 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект муниципального акта 

содержит положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 

муниципальных актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

иной экономической деятельности. 

25. Целями проведения публичных обсуждений проекта муниципального акта 

являются: 

а) сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно предлагаемого правового 

регулирования; 

б) установление степени объективности количественных и качественных оценок, 

касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и 

возможных выгод и издержек указанных групп, а также доходов и расходов бюджета 

Олонецкого национального муниципального района, связанных с введением 

предлагаемого правового регулирования; 

в) определение достижимости целей предполагаемого правового регулирования, 

поставленных разработчиком, а также возможных рисков, связанных с введением 

соответствующего правового регулирования; 

г) оценка заинтересованными лицами качества подготовки соответствующего 

проекта муниципального акта с точки зрения предлагаемого правового регулирования. 

26. В целях организации публичного обсуждения по проекту муниципального акта, 

разработчик размещает  на официальном сайте администрации:   

а)  проект муниципального акта; 

б) пояснительную записку к проекту муниципального акта; 

в) уведомление о проведении публичного обсуждения проекта муниципального 

нормативного правового акта (далее - Уведомление о проведении публичного 

обсуждения) по форме приложения № 1 к Порядку; 

г) опросный лист  согласно приложения к уведомлению о проведении публичного 

обсуждения муниципального нормативного правового  акта; 

д) в случае, если проект муниципального акта, изменяет действующие 

муниципальные акты, то размещаются тексты актуальных редакций муниципальных 

актов, в которых жирным шрифтом выделяются предлагаемые изменения, а нормы 

действующих актов, подлежащие исключению, приводятся в зачеркнутом виде. 

27. В Пояснительной записке к проекту муниципального акта  отражаются:  

а) сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое 

регулирование, оценка негативных эффектов от наличия данной проблемы; 

б) описание субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием; 

в) цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их 

достижения, сроки достижения целей; 

г) описание предлагаемого правового регулирования; 

д) описание обязанностей, запретов и ограничений, которые предполагается ввести 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности предлагаемым 

правовым регулированием, и описание предполагаемых проектом муниципального акта 

изменений в содержании существующих обязанностей, запретов и ограничений 

указанных субъектов; 

е) оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, запреты и 

ограничения, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым 

регулированием; 

ж) оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Олонецкого национального 

муниципального района; 

з) оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, 

рисков непредвиденных негативных последствий. 



8 

 

 

28. Для привлечения к публичному обсуждению проекта муниципального акта  

широкого круга заинтересованных лиц, разработчик, после размещения на официальном 

сайте администрации проекта муниципального акта и документов, указанных в пункте 26 

Порядка, в тот же день, размещает на странице администрации Олонецкого 

национального муниципального района Вконтакте, телеграмм информацию о проведении 

публичного обсуждения  проекта муниципального акта с указанием ссылки на 

публикацию на официальном сайте администрации проекта муниципального акта и 

документов, указанных в пункте 26 Порядка.  

29. Проведение публичного обсуждения начинается одновременно с даты 

размещения разработчиком  на официальном сайте администрации проекта 

муниципального акта и документов, указанных в пункте 26  Порядка. 

30. Разработчик в течение одного рабочего дня со дня размещения документов, 

указанных в пункте 26 Порядка, на официальном сайте администрации, письменно 

информирует о проведении публичного обсуждения проекта муниципального акта как 

минимум в одну организацию (местного или регионального уровня), целью деятельности 

которой является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, а также иных лиц, интересы которых затронуты или 

могут быть затронуты предлагаемым правовым регулированием, исходя из содержания 

проблемы, цели и предмета регулирования (далее - заинтересованные лица). 

Целесообразность привлечения иных лиц определяет разработчик исходя из 

содержания проблемы, целей и предмета предлагаемого правового регулирования. 

31. Отсутствие у разработчика исчерпывающих сведений о круге лиц, интересы 

которых затронуты или могут быть затронуты предлагаемым проектом муниципального 

акта, не является основанием для отказа от рассылки уведомлений о проведении 

публичного обсуждения проекта муниципального акта. 

32. Разработчику дополнительно рекомендуется использовать такие формы 

получения информации о позиции заинтересованных лиц как проведение мероприятий, 

включающих совещания с заинтересованными лицами, заседания экспертных групп, 

других совещательных и консультативных органов, действующих при администрации 

Олонецкого национального муниципального района, интернет - опросы бизнес - 

сообщества, а также использование иных форм и источников получения информации, в 

т.ч. с использованием средств видеосвязи (совещания в режиме видеоконференцсвязи). 

33. Публичное обсуждение проводится в течение 10 рабочих дней со дня 

размещения уведомления о проведении публичного обсуждения проекта муниципального 

акта. 

34. Срок проведения публичного обсуждения проекта продлевается на 10 рабочих 

дней в случае отсутствия предложений в отношении проекта с высокой степенью 

регулирующего воздействия, поступивших в отведенный для публичного обсуждения 

срок. Информация о продлении срока проведения публичного обсуждения размещается 

разработчиком на официальном сайте администрации, на странице администрации 

Олонецкого национального муниципального района Вконтакте и телеграмм. 

35. В ходе публичного обсуждения проекта муниципального акта  разработчик  

рассматривает все предложения, поступившие в установленный срок. 

36. Разработчик письменно информирует участников публичного обсуждения о 

результатах рассмотрения их предложений. 

37. Разработчиком в течение 5 рабочих дней со дня окончания публичного 

обсуждения проекта муниципального акта оформляется и размещается на официальном 

сайте администрации справка о результатах публичного обсуждения проекта 

муниципального нормативного правового акта   (далее - Справка о результатах 

публичного обсуждения) по форме  приложения № 2 к Порядку. 

38. В течение 10 рабочих дней со дня окончания публичных обсуждений 

разработчик формирует и размещает на сайте администрации сводный отчет  об оценке 



9 

 

 

регулирующего воздействия проекта муниципального  нормативного правового акта 

(далее - Сводный отчет) по форме приложения № 3 к Порядку и вместе с проектом, 

пояснительной запиской и справкой о проведении публичного обсуждения проекта 

представляет указанный сводный отчет в уполномоченный орган на рассмотрение. 

39. Расчеты, необходимые для заполнения Сводного отчета, приводятся в 

приложении к нему. Информация об источниках данных и методах расчета должна 

обеспечивать возможность их верификации. Если расчеты произведены на основании 

данных, не опубликованных в открытых источниках, такие данные рекомендуется 

приводить в приложении к сводному отчету в полном объеме. 

40. Уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

сводного отчета об ОРВ проекта осуществляется подготовка заключения об ОРВ проекта 

по форме приложения № 4 к Порядку. 

41. При подготовке Заключения об ОРВ уполномоченный орган: 

а) анализирует правильность определения степени регулирующего воздействия 

положений, содержащихся в проекте, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности и бюджета Олонецкого национального муниципального района; 

б) анализирует оценку эффективности правового регулирования проекта, 

проведенной разработчиком в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

в) оценивает соответствие процедуры проведения ОРВ проекта требованиям 

настоящего Порядка. 

42. В заключении об оценке регулирующего воздействия должны содержаться: 

а) выводы о наличии (отсутствии) в проекте муниципального акта положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Олонецкого национального муниципального района; 

б) при наличии в проекте муниципального акта положений, указанных в п. 3 

заключение должно содержать предложения о способах их устранения. 

43. В случае неправильного определения степени регулирующего воздействия 

положений, содержащихся в проекте, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности и бюджета Олонецкого национального муниципального района выявления 

несоответствия оценки эффективности правового регулирования проекта и (или) 

процедуры ОРВ проекта требованиям настоящего Порядка уполномоченный орган 

готовит и направляет разработчику заключение с перечнем замечаний. 

44. Разработчик устраняет замечания, изложенные уполномоченным органом в 

заключении об ОРВ проекта. Доработанный сводный отчет об ОРВ проекта повторно 

размещается на официальном сайте администрации и вместе с доработанным проектом 

(при необходимости) направляется в уполномоченный орган. 

45. Если в результате доработки разработчиком в проект будут внесены изменения, 

содержащие положения, имеющие высокую степень регулирующего воздействия, 

проводится повторная процедура ОРВ проекта в соответствии с требованиями настоящего 

Порядка. 

46. В случае отсутствия замечаний к качеству сводного отчета об ОРВ проекта и 

выполнению процедуры ОРВ проекта уполномоченный орган направляет разработчику 



10 

 

 

положительное заключение об ОРВ проекта в течение 5 рабочих дней с момента его 

подписания. 

47. Заключение об ОРВ проекта размещается разработчиком на официальном сайте 

администрации в течение 5 рабочих дней со дня его получения от уполномоченного 

органа. 

48. Заключение об ОРВ подлежит обязательному рассмотрению разработчиком и в 

течение 10 рабочих дней со дня получения указанного заключения направляет ответ 

уполномоченному органу, в котором выражает свое согласие с содержащимися в 

заключении выводами и сообщает о планируемых действиях по устранению положений, 

указанных в п. 42 настоящего Порядка, либо мотивированный ответ, в котором выражает 

свое несогласие с содержащимися в заключении выводами. 

49. В случае если замечания, представленные уполномоченным органом в 

Заключении об ОРВ, разработчик считает необоснованными, проводятся согласительные 

процедуры в форме совместных переговоров, результаты которых оформляются 

протоколом. 

Согласительные процедуры проводятся в соответствии с разделом VI Порядка.  

Решение, принятое по результатам согласительных процедур, является 

обязательным для исполнения. 

50. После устранения замечаний уполномоченного органа, разработчик повторно 

направляет доработанные документы на согласование в уполномоченный орган, который 

не позднее 10 рабочих дней с момента их поступления дает Заключение об ОРВ и не 

позднее 5 рабочих дней направляет его разработчику. 

51. После получения положительного Заключения об ОРВ, разработчик 

осуществляет согласование проекта муниципального акта в установленном порядке. 

 

V. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы  осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности 

 

52. Экспертиза  проводится в отношении муниципальных актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (за 

исключением нормативных актов, указанных в пункте 5 Порядка) в целях выявления  

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной 

экономической деятельности. 

53. Экспертиза актов состоит из следующих этапов: 

а) подготовка плана проведения экспертизы актов; 

б) подготовка заключения экспертизы на акт; 

в) направление заключения экспертизы на акт в соответствующее структурное 

подразделение администрации Олонецкого национального муниципального района. 

54. Экспертиза акта осуществляется уполномоченным органом путем 

сопоставления данных заключения об ОРВ проекта, подготовленного на стадии его 

разработки, с фактическими результатами его применения для определения степени 

достижения цели регулирования. 

55. В случае если на стадии разработки проекта ОРВ проекта не проводилась, 

экспертиза акта проводится по результатам анализа выгод и издержек правового 

регулирования, установленного данным актом, для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, а также для бюджета Олонецкого национального 

муниципального района. 

56. Экспертиза акта осуществляется в соответствии с планом проведения 

экспертизы нормативных правовых актов администрации Олонецкого национального 

муниципального района (далее - план). 



11 

 

 

57. Формирование плана на очередной год осуществляет уполномоченный орган 

на основе предложений, поступивших от субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, их ассоциаций и союзов, общественных и иных 

организаций, структурных подразделений администрации Олонецкого национального 

муниципального района, муниципальные образования сельских поселений Олонецкого 

национального муниципального района (далее - предложения). 

58. Акты включаются в план при наличии сведений, указывающих, что 

положения акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие ведение 

предпринимательской и иной экономической деятельности, полученных в результате 

рассмотрения предложений о проведении экспертизы актов. 

59. Уполномоченный орган до 1 октября текущего года размещает на 

официальном сайте администарции извещение о сборе предложений для включения в 

план на следующий год (далее - извещение), содержащих формулировку проблемы 

(препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности, избыточные административные процедуры и контроль, ограничения 

конкуренции), и предложений по изменению правового регулирования (принятию актов, 

признанию их утратившими силу, внесению изменений в акты в части положений, 

которые приводят к возникновению проблемы). 

Сбор предложений осуществляется в течение 1 месяца со дня размещения 

извещения на официальном сайте администрации. 

60. По итогам рассмотрения предложений уполномоченный орган в течение 10 

рабочих дней со дня окончания сбора предложений формирует план, который 

утверждается Главой Олонецкого национального муниципального района, и размещает 

его на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района. 

61. План предусматривает срок проведения экспертизы актов, который не должен 

превышать трех месяцев. 

62. Экспертиза акта проводится с участием структурных подразделений 

администрации Олонецкого национального муниципального района, городским и 

сельскими поселениями Олонецкого национального муниципального района, 

организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также иными 

лицами (далее - внешние участники). Необходимость привлечения иных лиц определяется 

уполномоченным органом исходя из целей правового регулирования акта. 

63. При проведении экспертизы уполномоченный орган проводит анализ 

фактических результатов применения акта, в том числе по следующим направлениям: 

рассмотрение положений акта, в отношении которых поступили предложения, во 

взаимосвязи со сложившейся практикой его применения; 

определение степени регулирующего воздействия положений акта на субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности; 

наличие избыточных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

64. Результаты экспертизы оформляются в форме Заключения об экспертизе, 

которое в течение 5 рабочих дней направляется разработчику и лицу, от которого 

поступило предложение. 

65. В Заключении по результатам проведения экспертизы муниципального акта 

должны содержаться выводы о наличии (отсутствии) в муниципальном акте положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной 

экономической деятельности. 

66. Заключение по результатам проведения экспертизы муниципального акта, 

содержащее выводы о наличии в муниципальном акте положений, указанных в пункте 65 

должно содержать предложения о способах их устранения. 



12 

 

 

67. В случае выявления в акте положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, 

уполномоченный орган вносит предложение об отмене или изменении акта или его 

отдельных положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и 

иной экономической деятельности. 

68. Заключение об экспертизе на акт размещается уполномоченным органом на 

официальном сайте администрации в течение 5 рабочих дней со дня направления данного 

заключения разработчику. 

69. Заключение об экспертизе подлежит обязательному рассмотрению 

разработчиком. 

70. По результатам рассмотрения Заключения об экспертизе, разработчик, не 

позднее 10 рабочих дней со дня получения указанного Заключения направляет 

уполномоченному органу ответ, в котором выражает свое согласие с содержащимися в 

Заключении выводами и сообщает о планируемых действиях по устранению положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной 

экономической деятельности, либо мотивированный ответ, в котором выражает свое 

несогласие с содержащимися в Заключении выводами. 

71. В случае если выводы уполномоченного органа, содержащиеся в Заключении 

об экспертизе, разработчик считает необоснованными, проводятся согласительные 

процедуры в форме совместных переговоров, результаты которых оформляются 

протоколом. 

Согласительные процедуры проводятся в соответствии с разделом VI Порядка.  

Решение, принятое по результатам согласительных процедур, является 

обязательным для исполнения. 

72. В случае если разработчиком принято решение о  внесении изменений в 

муниципальный акт, о признании утратившим силу муниципального акта либо о принятии 

нового муниципального акта, разработчик  указывает планируемые сроки разработки 

соответствующих проектов муниципальных актов.   

 

VI. Урегулирование разногласий при проведении процедуры ОРВ проектов 

муниципальных актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности 

 

73. В случае возникновения разногласий при проведении процедуры ОРВ проектов 

муниципальных актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

иной экономической деятельности, разработчик обязан обеспечить урегулирование 

разногласий. 

74. Разработчик в случае несогласия с поступившими от участников публичного 

обсуждения предложениями или замечаниями, в срок не более 5 рабочих дней с даты 

получения предложения или замечания, обеспечивает проведение согласительных 

процедур в форме совместных переговоров, переписки с участниками публичного 

обсуждения (их представителями). 

75. При проведении согласительных процедур в форме переговоров разработчиком 

оформляется протокол, в котором отражаются данные об урегулировании разногласий и 

принятое решение по итогам проведения переговоров. 

76. Протокол подписывается разработчиком и участниками публичных 

консультаций (их представителями), участвующими в переговорах.  

77. В случае отсутствия единой позиции при проведении согласительных процедур 

между разработчиком и участниками публичных обсуждений к участию в согласительных 

процедурах привлекается представитель уполномоченного органа. 

78. Документы об урегулировании разногласий с участниками публичных 

консультаций (при наличии): копии писем, копию подписанного протокола об 



13 

 

 

урегулирования разногласий, разработчик направляет уполномоченному органу в составе 

документов  и в сроки в соответствии с пунктом 38 Порядка. 

79. В случае если разработчик считает заключение уполномоченного органа об 

оценке регулирующего воздействия либо заключение об экспертизе необоснованным, 

разработчиком проводятся согласительные процедуры в форме совместных переговоров с 

представителями уполномоченного органа. 

80. Согласительные процедуры проводятся разработчиком в срок не более 5 

рабочих дней с даты получения соответствующего заключения уполномоченного органа. 

81. При проведении совместных переговоров разработчиком оформляется 

протокол, в котором отражаются данные об урегулировании разногласий и принятое 

решение по итогам проведения переговоров. 

82.  Протокол подписывается представителем разработчика и представителем 

уполномоченного органа, участвующими в переговорах.  

83. В случае если разработчик считает заключение уполномоченного органа об 

оценке регулирующего воздействия либо заключение об экспертизе необоснованным, но 

разработчиком не проведены с уполномоченным органом  согласительные процедуры, 

определенные пунктами 78-81 Порядка, то заключение уполномоченного органа  об 

оценке регулирующего воздействия либо заключение об экспертизе подлежит 

исполнению разработчиком. 

 

VII. Отчетность о результатах внедрения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Олонецкого 

национального муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов 

 

84. Уполномоченным подразделением ежегодно, не позднее 15 февраля года, 

следующего за отчетным, готовится доклад о результатах внедрения ОРВ проектов и 

экспертизы актов. 

85. Доклад о развитии и результатах внедрения ОРВ проектов и экспертизы актов 

публикуется уполномоченным подразделением на официальном сайте администрации 

Олонецкого национального муниципального района. 



14 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321 

 

 

Уведомление 

о проведении публичного обсуждения проекта  

муниципального нормативного правового акта  

 

 

Настоящим  

_____________________________________________________________________________ 

(наименование разработчика проекта муниципального нормативного правового акта 

(далее - разработчик) 

 

извещает о начале обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта/ 

муниципального нормативного правового акта 

 

«__________________________________________________________________________» 

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

(далее – проект акта) и сборе предложений заинтересованных лиц. 

 

Предложения, заполненные по прилагаемой форме опросного листа, принимаются на 

бумажном и электронном носителе по адресу: ______________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

а также по адресу электронной почты: ____________________________________________ 

 

Контактное лицо по вопросам заполнения формы запроса и его отправки: 

_____________________________________________________________________________  

  

(контактная информация исполнителей – разработчиков (Ф.И.О., телефон) 

 

Сроки приема предложений: ___________________________________________________ 

 

Справка о проведении публичного обсуждения проекта акта/акта будет размещена по 

адресу:  

_____________________________________________________________________________ 

(полная ссылка на информационный ресурс) 

 

Общие сведения о предлагаемом проектом акта правовом регулировании: 

 

1. Описание проблемы, на решение которой направлено  предлагаемое  правовое  

регулирование: 

_____________________________________________________________________________ 

 

2. Цели предлагаемого правового регулирования: 

_____________________________________________________________________________ 

 



15 

 

 

3. Степень регулирующего воздействия проекта акта_______________________________ 

4. Описание групп потенциальных субъектов предлагаемого правового регулирования: 

_____________________________________________________________________________ 

 

Приложение: опросный лист* 

* Заполнение опросного листа при проведении публичного обсуждения в рамках оценки 

регулирующего воздействия проекта акта осуществляется заинтересованными лицами в 

инициативном порядке. Допускается выборочное заполнение  заинтересованными лицами 

формы опросного листа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

Приложение  

к уведомлению о проведении  

публичного обсуждения проекта  

муниципального нормативного  

правового акта 

 

 

 

Опросный лист при проведении публичного обсуждения 

в рамках оценки регулирующего воздействия проекта акта 

 

«___________________________________________________________________________» 

(наименование проекта акта) 

 

Адрес электронной почты для направления информации: ____________________________ 

 

Контактная информация 

 

По возможности укажите: 

Наименование организации ____________________________________________________ 

 

Сферу деятельности организации _______________________________________________ 

 

Ф.И.О. контактного лица ______________________________________________________ 

 

Номер контактного телефона ___________________________________________________ 

 

Адрес электронной почты _____________________________________________________ 

 

1. Актуальна ли проблема, указанная разработчиком в уведомлении о проведении 

публичного обсуждения проекта акта? 

_____________________________________________________________________ 

 

2. Требуется ли принятие нормативного правового акта для ее решения? 

____________________________________________________________________ 

 

3. Обоснована ли разработчиком необходимость правового регулирования (позволит ли 

принятие проекта акта решить проблему)? 

____________________________________________________________________ 

 

4. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на 

которые оно направлено (при наличии нескольких целей - по каждой цели отдельно)? 

_________________________________________________________________________ 

 

5. Является ли выбранный разработчиком вариант решения проблемы оптимальным (в 

том числе с точки зрения выгод и издержек для бизнеса, общества или региона в целом)? 

_________________________________________________________________________ 

 

6. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового 

регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее 

затратны и/или более эффективны? 



17 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

7. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам 

субъектов, по отраслям и прочее)? 

_________________________________________________________________________ 

 

8. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду 

в отрасли? Если да, то как (н-р: изменение стоимости товаров/услуг; изменение 

количества/состава хозяйствующих субъектов в отрасли и т.д.)? Приведите, по 

возможности, количественные оценки. 

_________________________________________________________________________ 

 

9. Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании положения, которые 

необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной 

деятельности? 

 

По возможности приведите обоснования по каждому указанному положению, 

дополнительно определив: 

 

9.1.  К каким последствиям может привести принятие нового правового регулирования в 

части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной 

деятельности дополнительных обязанностей, возникновения избыточных 

административных и иных ограничений? По возможности приведите конкретные 

примеры. 

_________________________________________________________________________ 

 

10. Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, административного характера) 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при 

введении предлагаемого регулирования 

_________________________________________________________________________ 

 

11. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем 

соблюдения требований и норм, вводимых новым правовым регулированием? 

_________________________________________________________________________ 

 

12. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого правового 

регулирования, какие ограничения по срокам введения нового правового регулирования 

необходимо учесть? 

_________________________________________________________________________ 

 

13. Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по введению правового 

регулирования в отношении отдельных групп лиц? По возможности приведите 

соответствующее обоснование. 

_________________________________________________________________________ 

 

14. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в 

рамках оценки регулирующего воздействия. 

 

 

 

 



18 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321 

 

 

Справка о результатах публичного обсуждения 

проекта муниципального нормативного правового акта  

 

1. Наименование  проекта муниципального нормативного правового акта: 

________________________________________________________________ 

 

2. Наименование разработчика проекта муниципального нормативного правового акта: 

_______________________________________________________________ 

 

N 

п/п 

Автор предложения Содержание предложения Результат рассмотрения 

предложения  разработчиком 

I. Предложения, поступившие в ходе проведения публичного обсуждения <*> 

1    

II. Предложения, поступившие в ходе проведения иных мероприятий <**> 

1    

 

3.  Перечень  организаций  и  лиц,  в  адрес  которых  были  направлены извещения о 

проведении публичного обсуждения: 

________________________________________________________________ 

 

4. Полные электронные адреса (ссылки) размещения информации о проведении 

публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта: на 

официальном сайте органа - разработчика, в социальных сетях, интернет ресурсах: 

________________________________________________________________ 

 

Руководитель органа-разработчика 

     

(инициалы, фамилия)  (дата)  (подпись) 

 

 

<*> В случае если в ходе публичных обсуждений по проекту нормативного правового 

акта предложения на поступали, указывается «Предложения отсутствуют»; 

 <**> К иным мероприятиям относятся совещания, заседания общественно-

консультативных органов и других совещательных и координационных органов с 

участием представителей предпринимательского сообщества, действующих при органах 

исполнительной власти Республики Карелия; проведение опросов представителей групп 

заинтересованных лиц, а также использование иных форм публичного обсуждения. 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение 3  

к постановлению администрации 

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321 

 

 

Сводный отчет 

об оценке регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта  

 

1. Общая информация: 

1.1. Разработчик (проекта муниципального нормативного правового акта): 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта муниципального нормативного 

правового акта: начало: «__» ______ 20__ г., окончание «__» ______ 20__ г. 

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного 

правового акта:  

____________________________________________________________________ 

(высокая/средняя/низкая, обоснование степени) 

1.5. Контактная информация исполнителя разработчика: 

Ф.И.О.: _______________________________________________________  

Должность: ____________________________________________________ 

Тел.: ________________ Адрес электронной почты: __________________ 

 

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое 

регулирование: 

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового 

регулирования: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

 

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах 

деятельности:* 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения: 

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам 

правового регулирования: 



20 

 

 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

4. Описание предлагаемого правового регулирования: 

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней 

негативных эффектов: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

____________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

 

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

правовым регулированием. Оценка их количественного состава: 

 

4.5. Оценка изменений обязанностей, ограничений и преимуществ, расходов и доходов, а 

также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым 

регулированием: 

 

 

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и 

выгоды органа местного самоуправления или сведения об их изменении:* 

 

 

Группа участников отношений Оценка количества участников отношений 

  

  

Группа участников 

отношений 

Описание новых преимуществ, 

обязанностей, ограничений  

или изменения содержания 

существующих обязанностей  

и ограничений 

Оценка изменения 

расходов/доходов, 

издержек/выгод, 

тыс. руб. 

   

   

Наименование органа Описание новых или изменения 

существующих функций, 

полномочий, обязанностей  

или прав 

Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 

ресурсах 

   

   



21 

 

 

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Олонецкого национального 

муниципального района:* 

 

 

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски 

негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также, описание методов 

контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: 

 

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-

технические, методологические, информационные и иные мероприятия:* 

 

Мероприятия, необходимые 

для достижения целей 

регулирования 

Сроки 

реализации 

Описание 

ожидаемого 

результата 

Объем 

финансиро- 

вания 

Источники 

финансиро- 

вания 

     

     

 

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:* 

 

Ключевые показатели достижения 

целей, заявленных в 

предложенном регулировании  

Методы контроля 

эффективности достижения 

целей правового 

регулирования 

Срок оценки 

достижения 

ключевых 

показателей 

   

   

 

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативного 

правового акта: «___» ___________ 20__ г. 

Оценка необходимости установления переходного периода. 

 

9. Сведения об итогах проведения публичного обсуждения проекта муниципального 

нормативного правового акта: 

9.1. Полные электронные адреса (ссылки) размещения информации о проведении 

публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта: на 

официальном сайте разработчика, в социальных сетях, интернет ресурсах: 

_________________________________________________________________ 

 

 

Описание новых или изменения 

существующих функций, 

полномочий, обязанностей или 

прав 

Описание видов расходов 

(возможных поступлений) 

бюджета Олонецкого 

национального муниципального 

района  

Количественная оценка 

расходов и возможных 

поступлений, 

тыс. руб. 

   

   

Риски решения проблемы 

предложенным способом и 

риски негативных 

последствий 

Оценка вероятности 

наступления рисков 

Методы контроля эффективности 

избранного способа достижения 

целей регулирования 

   

   



22 

 

 

9.2. Иная информация:  

 

(место для текстового описания) 

 

 

Руководитель разработчика 

     

(инициалы, фамилия)  (дата)    (подпись) 

     

 

 

* Заполняется для проектов муниципальных нормативных правовых актов с высокой и 

средней степенью регулирующего воздействия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321 

 

 

Заключение об оценке регулирующего воздействия 

 проекта муниципального нормативного правового акта  

 

_________________________________________________________в соответствии с  

            (наименование уполномоченного органа) 

 

с Порядком  проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

администрации Олонецкого национального муниципального района (далее  -  Порядок), 

рассмотрело проект 

______________________________________________________________________, 

(наименование нормативного правового акта) 

разработанный  

 

(наименование разработчика) 

1. Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения  

 

(впервые/повторно (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке 

регулирующего воздействия) 

 

2. Разработчиком проведены публичные обсуждения проекта   нормативного   правового   

акта   в сроки 

           с «_____» _________________ 20____ г. по  «_____» _______________20___ г. 

 

3.  Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового 

акта размещена разработчиком  на официальном сайте разработчика, в социальных сетях, 

интернет ресурсах по адресам (ссылкам): 

___________________________________________________________________________ 

 

4. В ходе подготовки настоящего заключения было проведено публичное обсуждение в 

сроки   

 

 

 

(обоснование необходимости проведения, количество и состав участников, основной 

вывод) 

 

5. Основные положения предлагаемого правового регулирования: 

 

(место для текстового описания) 

 

6. Обоснование разработчиком предлагаемого правового регулирования: 

 

(место для текстового описания) 

с «  »  20_  г.   по «  »  20  г., 



24 

 

 

7. Результаты анализа предложенного разработчиком варианта правового регулирования: 

 

(место для текстового описания) 

 

8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчете 

 

(наименование уполномоченного органа) 

сделаны следующие выводы:  

 

- вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом регулирования:  

_______________________________________________________________________; 

 

- вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и бюджета Олонецкого национального муниципального 

района: 

_______________________________________________________________________; 

 

- вывод о соблюдении либо несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия: 

_______________________________________________________________________ 

 (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

Указание (при наличии) на приложения. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель уполномоченного органа 

     

(инициалы, фамилия)  (дата)  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Олонецкого национального 

 муниципального района 

от 13.04.2023 № 321 

 

 

Заключение 

об экспертизе 

 

_________________________________________________________в соответствии с  

            (наименование уполномоченного органа) 

с Порядком  проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

администрации Олонецкого национального муниципального района (далее  -  Порядок), 

рассмотрело  

_____________________________________________________ и сообщает следующее. 

     (наименование нормативного правового акта) 

    Настоящее заключение подготовлено _____________________________________ 

                                                                                    (впервые/повторно) 

______________________________________________________________________ *. 

(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе                      

нормативного правового акта) 

Органом,  уполномоченным  на проведение экспертизы, проведены публичные 

обсуждения в сроки с «_____» ____________ 20____ г. по  «_____» ___________20___ г. 

                         

Информация об экспертизе нормативного правового акта размещена органом, 

уполномоченным   на   проведение   экспертизы,   на   официальном  сайте  в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 

__________________________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

     

На  основе  проведенной  экспертизы нормативного правового акта сделаны 

следующие выводы **: ____________________________________________________. 

(вывод о наличии либо отсутствии положений,  необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности) 

__________________________________________________________________________. 

        (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

    Указание (при наличии) на приложения. 

 

                               ___________________ И.О. Фамилия 

                                    (подпись уполномоченного должностного лица) 

-------------------------------- 
<*> Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного правового 

акта повторно. 

<**> В случае если по результатам экспертизы выявлено отсутствие положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной экономической 

деятельности, подготовка заключения об экспертизе после указания соответствующих 

выводов считается завершенной и дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется 


